Item lib. IV, cap. 19, post finem capituli : De isto Seulpho solebant dicere nostri antecessores quod ipse ampliaverat templum hoc quantum continet longitudo arcuum trium. Dicebant quoque quod ipse veterem turrim construxerat, quam domnus Samson

archiepiscopus dirui fecit, quando etiam ipse ecclesiam duorum arcuum longitudine ampliavit, et in unoquoque latere turrim unam ædificare inchoavit anno incarnati Verbi 1132. Sed quoniam de prædicta opinione nulla in libro Flodoardi mentio invenitur, incertum esse videtur, quod neque scripto, neque teste aliquo comprobatur. Porro iste Flodoardus, qui hujus operis est auctor, fuit contemporaneus Herivæi archipræsulis, Seulphi quoque atque Artoldi, ut ex ipsius verbis perpenditur, et qui minora horum opera enarravit, rem istam maguam, si verum esse sciret, forsitan non omisisset. Sane præfatus Seulfus, ut scriptum habemus, immunitatem claustrum nobis largitus est, videlicet domos vendendi, emendi, seu invicem commutandi, pro qua largitione annuatim defunctionis ejus diem recolimus, cui etiam obsequio Tilpini atque Widonis memoriam, qui pridie quam iste decesserunt, et multa Ecclesiæ bona contulerunt, non immerito adjungimus. Nunc itaque paululum digressi, ad narrationis seriem articulum reducamus.

IN LIBROS HISTORIÆ REMENSIS ECCLESIAE SCHOLIA SEU NOTÆ

Quibus obscura quæque illustrantur, dubia et involuta explicantur, mutila ac depravata supplentur et emendantur.

AUCTORE GEORGIO COLVENERIO.

SS. Theologiæ doctore et regio ac ordinario in Academia Duacenci professore collegiatæ ecclesiæ S. Petri præposito et Academiæ cancellurio.

(*Ex Bibliotheca Patrum, tom. XVII.*)

SCHOLIA IN LIBRUM PRIMUM.

PROLOGUS.

Præclaro præsuli R. Flodoardus. Sic cum R. P. Jacobo Sirmondo extendimus, cum ms. sit R F L, ubi, ut idem Sirmondus ait, per litteram R nonnulli putant Rodolphum episcopum Laudunensem intelligi, quem scribit in Chronico suo hic auctor noster obiisse anno 948 : neque hæc historia ulterius progreditur.

CAPUT PRIMUM.

Fratris militibus interfectum. Sic omnia exemplaria, atque ita frequenter loquitur, subaudita præpositione, pro a fratris militibus, quam adjecit J. Sic infra cap. 6. *turbis remotus popularibus.*

PATROL. CXXXV.

C *Cujus etiam fornicem prodeuntibus dexterum.* Hoc est cum qui a dexteris est iis qui civitatem ingrediuntur.

Nautæ siquidem cygnum bonam prognosin prodere ferunt, ut ait Æmilius. Hæc verba cum disticho sequente sumpta sunt ex Isidoro lib. XII Originum sive Etymologiarum, cap. 7, ex quo adjeci voculam *ait*. Isidorus ea desumpsit ex Servio in I Æneid., ad versum :